
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 
Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 
PROT. 4076                                                                                                                                                          06/08/2015 
________________________________________________________________________________________________ 

 

N. 18 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: 
Approvazione relazione previsionale e programmatica, Bilancio pluriennale per gli 
anni 2015 - 2017 e Bilancio annuale per l’esercizio 2015 e suoi allegati. 

 
 L'anno duemilaquindici il giorno cinque del mese di agosto alle ore 19.45 in Atzara nella 

solita sala delle riunioni consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione 

straordinaria 

 

 Sono intervenuti: 
 Presenti Assenti 

1 -  ALESSANDRO CORONA X  
2 -  GIUSEPPE PISU X  
3 -  ILARIA MURA X  
4 -  GIUSEPPE ALESSANDRO ATZORI X  
5 -  NOEMI RUDA X  
6 -  MASSIMO EMILIANO DEMELAS X  
7 -  VERONICA DEMURTAS  X 
8 -  GIUSEPPE FLORE X  
9 -  AUSILIA PINNA X  
10 -  BARBARA MORO X  
11 -  MARCO TATTI X  
12 -  STEFANIA MUNGARI X  
13 -  ANTONIO MUGGIANU X  
 
 Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu 

 Risultato legale il numero dei Consiglieri Comunali presenti, la seduta è dichiarata aperta ed 

assume la Presidenza il Sindaco Dr Alessandro Corona.  

mailto:Info@comune.atzara.nu.it�


IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTI: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

PRESO ATTO che il D.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, dispone 

l’entrata in vigore dal 1 Gennaio 2015, di un nuovo regime contabile armonizzato per gli Enti 

Locali; 

RICHIAMATO l’art. 164 del D.lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.lgs. n. 118/2011 e 

dal D.lgs. n. 126/2014, secondo cui <<il Bilancio di Previsione ha carattere autorizzatorio, 

costituendo limite, per ciascuno degli esercizi considerati: 

a) agli accertamenti e agli incassi riguardanti le accensioni di prestiti; 

b) agli impegni e ai pagamenti di spesa. Non comportano limiti alla gestione le previsioni 

riguardanti i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria e le partite di giro>> 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza 

degli esercizi successivi; è redatto in termini di competenza senza alcuna previsione di cassa; 

VISTO l’articolo 172 del D.lgs. n. 267/2000 Altri allegati al bilancio di previsione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n 17 del 24/03/2015 con la quale veniva 

adottato il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2015 - 2017 ed il piano annuale 

per il 2015; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 28 del 21.04.2015, con la quale si 

procede all’approvazione dello schema del Bilancio 2015, del Bilancio pluriennale 2015 - 2017 e 

della relazione previsionale e programmatica; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 41 del 28.04.2015, con la quale si 

procede al riaccertamento straordinario dei residui come previsto dal D.Lgs n 118/2011 

ESAMINATO il Bilancio di previsione finanziario 2015, così come approvato dalla Giunta 

Comunale nel quale sono previsti: 

a) Le entrate tributarie; 

b) I contributi ordinari dello Stato; 

c) i trasferimenti della R.A.S. ; 

d) le contribuzioni degli utenti per i servizi; 



e) tutte le voci di entrata realisticamente determinate; 

f) gli interventi per la parte uscita, finalizzati alla conservazione e al miglioramento dei 

servizi; 

g) le previsioni di entrate e di spesa della TARI, determinate sulla base del Piano finanziario 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

h) le previsioni dell’IMU calcolate in base al fondo di solidarietà comunale e alla normativa 

nazionale vigente; 

i) i contributi erariali determinati in base alle riduzioni dei trasferimenti dettati dalla 

normativa della finanziaria 2015, così come per i contributi della Regione; 

ACCERTATO che gli elaborati contabili sono stati redatti in conformità alle vigenti 

disposizioni e che, in particolare: 

- il gettito dei tributi è stato previsto in relazione ed applicazione delle tariffe 

deliberate come per legge; 

- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 

- i servizi in economia sono gestiti nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni; 

- è rispettato il limite imposto dall’art. 3, secondo , del D.P.R. 19.6.1979, n. 421 e 

s.m.; 

- sono assicurati gli equilibri del Bilancio; 

- gli obiettivi del patto di stabilità sono stabiliti secondo i criteri del D.L. 

19/06/2015 n 78. 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere del Revisore dei conti, ai sensi del D.M. 

04.10.1991 e s.m.; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio finanziario Sig. Salvatore Serra ha espresso 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

SENTITA la relazione tecnica esposta dal responsabile del servizio finanziario Sig. 

Salvatore Serra; 
CON voti unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE il Bilancio annuale per l’esercizio 2015, la relazione programmatica e 

previsionale, il Bilancio pluriennale per gli anni 2015 - 2017 e gli altri allegati di legge che, allegati 

al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti  

dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Dr Alessandro Corona 

IL SEGRETARIO 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgv. 18.8.2000, n. 267 

Si esprime parere favorevole in merito  
alla regolarità tecnica contabile. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Sig. Salvatore Serra 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 06/08/2015. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

	UDELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 18
	X
	Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu
	IL CONSIGLIO COMUNALE

